PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 25 de setembro de 2022.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação. vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 433, aprovado em Sessão Ordinária de 04/07/22, de autoria do

Vereador Silvio. que informe quais as atividades manifestadas no Movimento Arte de Rua(pinturas.

esculturas e apresentações) vêm sendo desenvolvidas com os alunos de nossa rede de ensino.Elencamos

alguns projetos desenvolvidos no decorrer so 1º Semestre do ano letivo de 2022 e que foram apresentados

a comunidade escolar (pais, alunos, familiares) e outras unidades escolares que puderam compartilhar

conhecimentos oriundos das atividades relacionadas a Arte de Rua que são realizadas por meio de

projetos curriculares nas escolas municipais, procurando diversificar as formas artísitcas como: artes

visuais, dança, músicae treatro realizados com os alunos no seu cotidiano escolar.

- Minha escola com mais vida. Grafite realizado pelos alunos no muro da EMEFI Jesumina

Domene Dal farra;

- A Arte no Distrito de Rubião Júnior, Releitura das Obras de Romero Brito- EMEF Francisco

Marins;

- Arte Cubista. Pablo Picasso - EMEFI Hernani Donato;

- Confecção de vasos em argila e pintura - EMEFI Hernani Donato;

- Show de Talentos - EMEFI Hernani Donato:

- Pintura — Releitura de Tarsila do Amaral (Modernismobrasileiro):

- Releitura de Bridget Riley —- EMEF Jonas Alves;

- Paisagismo — História e arte das praças de Botucatu (maquetes)- EMEF Prof. Jonas Alves:

- Traçado Indígena — Cestaria indígena com palha de coqueiro — EMEF Prof. Jonas Alves;

- Arte e Meio Ambiente — Produção de vasos a partir da reciclagem de isopor — EMEF Jonas

Alves;

- Dança — Ginástica Rítimica — EMEF Jonas Alves;

- Minha cidade — Exposição de cartazes e vídeos — EMEFI Leonor Bicudo Vizenzzotto;

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

- Rede Colaborativa Unespiano — Aulas e apresentação de piano — EMEFI Prof” Maria Jacomino

Vendito;

- 1º Mostra de Desenho — EMEFI Cardoso de Almeida;

- Caimã, meu lugar no mundo. Releitura das obras de Aldemir Martins e Gustavo Rosa, releitura

de fotos, desenhos, pinturas, maquetes — EMEFI Therezinha da Silva Paes Secco:

- Dança Típica (Tarantela), coral (Música tanto Trem de Osni Ribeiro e Sérgio santa Rosa) —

EMEFI Therezinha da Silva Paes Secco;

-Exposição com Trabalhos para Comunidade realizada em 02/07/2022 — EMEFI Therezinha da

Silva Paes Secco.

Respeitosamente

A
A fUV 6

ciáúdia Maria Gabriel
U |

Secretária Munitipal de Educação